Принятый вариант системы разработки показы-
вает наибольшую эффективность и одновремен-
но оставляет возможность уплотнения сетки
зарезкой боковых стволов или применения
Fishbone в случае снижения стоимости строи-
тельства скважин данной конструкции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведен анализ основных геологических не-
определенностей для последующего выполне-
ния программы опытно-промышленных работ

С учетом возможных технологических рисков
бурения горизонтальных скважин 2000 м в дан-
ном регионе рекомендуемая система разработ-
ки ГС – 1500 м, межрядное расстояние – 1000 м,
расстояние между скважинами в ряду – 250 м.
В рамках ОПР планируется бурение более длин-
ных ГС и скважин со сложной конструкцией –
МЗС и Fishbone.
Также проводился анализ чувствительности
принятого оптимального решения к влия-
нию изменений экономических показателей.
Наибольшее влияние на оптимальные пара-
метры системы разработки оказывают цена на
нефть и НДПИ. При улучшении экономических
условий есть возможность уплотнения сетки
скважин с увеличением накопленной добычи
нефти.

Рис. 5. Анализ чувствительности по NPV

Рис. 6. Анализ чувствительности по накопленной добыче

Система разработки FB опт.

Система разработки МЗС опт.

Длина ГС (+500 м | –500 м)

Межрядное (+500 м | –500 м)

Capex (+25% | –25%)

NetBack (+25% | –25%)

НДПИ (+25% | –25%)

–80 –60 –40 –20 0 20 40 60 80
∆NPV, %

Уменьшение параметра
Увеличение параметра

Уменьшение параметра

* – длина ГС 1500 м, межрядное 1000 м, между скважинами в ряду 250 м
 – длина ГС 1500 м, межрядное 1000 м, количество бонов 6, между скважинами в ряду 250 м

Увеличение параметра

Система разработки FB опт.

Система разработки МЗС опт.*

Длина ГС (+500 м | –500 м)

Межрядное (+500 м | –500 м)

–60 –40 –20 0 20 40 60
∆Qнефти, %

39

нейшем снижении значения согласно эффекту
Джоуля–Томсона возникает вероятность выпа-
дения АСПО в призабойной зоне скважин, кро-
ме того, организация системы ППД, водогазово-
го воздействия и смешивающегося вытеснения
нефти привносит риски гидратообразования.
Таким образом, кроме основных неопреде-
ленностей, таких как структура коллектора,
положение флюидальных контактов, фильтра-
ционно-емкостные свойства объекта, физи-
ко-химические свойства продукта, проработа-
ны риски наличия солеотложений, осложнений
вследствие низких термобарических условий.
Для снижения рисков по неопределенностям